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Úvod

Dětství, především jeho raná etapa, je klíčovou fází lidského života. I když

byl význam tohoto období v předešlých stoletích podceňován, v současnosti na

něj kladou důraz odborníci i laická veřejnost, jelikož dětství a jeho podoba

ovlivňují celý budoucí život člověka. Mnozí autoři po právu označují dětství za

kritické období lidského života, protože právě v dětství se rozhoduje, jaký člověk

z nás bude v dospělosti. Právě z těchto důvodů jsem si zvolila za téma své

diplomové práce „Různé podoby současného dětství“. Dalším významným

důvodem, který působil na mou volbu, je fakt, že sama mám tři malé děti, a tudíž

je pro mne zmíněné téma velice aktuální a načtené znalosti mě mohou obohatit

a poučit při jejich výchově.

Pohled na dítě stejně jako na dětství se v průběhu let vyvíjí, a proto je

pochopitelné, že mé dětství a moje výchova byla odlišná od výchovy a dětství

mých dětí. Existuje ale jeden shodný, dle mého názoru nejdůležitější, prvek

každého dětství a tím je láska. Má diplomová práce se zabývá dětstvím, klasickou

rodinou a jejími problémy. Cílem mé práce je popsat etapu dětství a jeho podoby

a poukázat a analyzovat problémy, které mohou dítěti vážně ovlivnit život.

Hlavními přínosy této práce jsou komplexní pojetí problematiky dětství

a upozornění na ty nejčastější problémy, se kterými se děti dnes potýkají.

Každé dítě má právo na prožití bezstarostného, šťastného dětství ve

zdravé, funkční rodině. Bohužel ale statistiky uvádějí, že docházelo, dochází a zdá

se, že i bude docházet k tomu, že některé rodiny tuto roli nezvládají, či se snad ani

o její zvládnutí nechtějí pokoušet. V těch případech se dítě ocitá mimo svou

původní rodinu, což má bohužel historicky narůstající četnost.

Dle statistik Ministersva práce a sociálních věcí („MPSV“) vyrůstá

v českých ústavech téměř devět tisíc dětí, tedy každé sté dítě. Při studii

realizované MPSV, která srovnávala počet umisťovaných dětí do ústavů v naší

republice a v Německu, se zjistilo, že v Německu na sto tisíc obyvatel připadá 32

dětí umístěných v ústavech, oproti tomu v naší zemi na stejný počet obyvatel

připadá přes 80 dětí. Tento ukazatel by měl být alarmující pro nás všechny, neboť
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v dnešních dětech je budoucnost celého národa. Pokud budou naše děti v takovém

počtu vyrůstat mimo rodinu, bez lásky, jistoty a pozitivní budoucnosti, následky

mohou být přinejmenším nešťastné.

Loňský rok byl dvacátým rokem „nové, popřevratové doby“, která sebou

přinesla velké uvolnění a nové, západní vzorce ve výchově a přístupu k dětem.

Nelze říci, že přínosy této doby jsou pouze kladné, neboť nová éra přes veškeré

možné vymoženosti a rozvoj techniky, částečně zapomíná na morální vývoj

člověka. I papež Benedikt XVI. se ve svých promluvách při návštěvě České

republiky zmiňuje o důležitosti a poslání křesťanské rodiny.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola vysvětluje pojem dětství,

zkoumá jeho podobu a činitele, kteří ji nejvíce ovlivňují pozitivně i negativně.

Jejich analýze se pak věnuji v dalších kapitolách. Práce se dále zabývá dítětem

a jednotlivými fázemi jeho vývoje, poukazuje na nejdůležitější prvky daných etap.

Další část je zaměřena na rodinu a její základní funkce, srovnává historii evropské

rodiny se současným stavem, dále pojednává o rodičovství, výchově a náhradní

rodinné péči. Ve čtvrté kapitole se věnuji socializaci dítěte, jelikož jde o velmi

zásadní proces, na který lze pohlížet multidimenzionálně. Zařadila jsem zde čtyři

klasické přístupy – a to Meadův, Freudův, Piagetův a Eriksonův. Důležitou

součástí tohoto procesu je komunikace, proto se věnuji i jí. Poslední kapitola se

zabývá vybranými negativními vlivy na dětství, které dle mého názoru nejvíce

poznamenávají jeho podobu. Na základě prostudované odborné literatury jsem

jako hlavní vybrala rozvod, domácí násilí, syndrom CAN, alkohol a drogy

v rodině.

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila literaturu od uznávaných předních

odborníků zabývajících se psychologií dítěte, jeho vývojem a rodinou. Při psaní

diplomové práce bylo čerpáno z dostupné literatury, zejména publikací Zdeňka

Matějčka, Marie Vágnerové, Iva Možného a Oldřicha Matouška. Ze zahraniční

literatury jsem pak čerpala z Phillipa L. Walkera, uznávaného odborníka na CAN

syndrom.
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1 Dětství

Dětství je období, kdy má člověk zvláštní potřeby a privilegia, je to

„perioda se zvláštním, výlučným postavením v lidském životním cyklu.“1 Termín

dětství není přesně ohraničen, označuje vývojovou etapu člověka od narození

po dospělost. Za začátek dětství někteří autoři považují již období prenatální,

za oficiální konec bývá považováno dosažení zletilosti, což je doba, kdy se člověk

stává právně dospělým a v jednotlivých státech se liší.

Pohled na dítě a jeho dětství se v průběhu let vyvíjel. Význam tohoto

období vzrostl až v novověku, kdy klesla úmrtnost dětí, prodloužila se doba jejich

vzdělávání, klesl počet dětí v rodině. Zavedením povinné školní docházky se

proměnilo pojetí dítěte a délka dětství, byly také zmírněny tresty pro děti, ty

přestaly tvrdě pracovat (předtím především v továrnách). Později začala fungovat

kolektivní zařízení pro předškolní děti, zájmové kroužky, takže narostl podíl

specializovaných institucí na výchově dítěte.

Věk dětství by měl být bezproblémový a šťastný. Někdy bývá také

nazýván časem nevinnosti. Jde o období her, učení, socializace a seznamování se

se světem. V dospělosti lidé na dětství většinou vzpomínají jako na nejlepší,

bezproblémové období svého života.

Nicméně „dospívající chápou dětství jako dobu, kterou je třeba co

nejrychleji zvládnout a vyrovnat se dospělým, přinejmenším v některých

oblastech. Adolescenti mají tendenci zbavit se co nejdříve dětských atributů

a jednoznačné sociální podřízenosti. Usilují o co nejranější získání větších práv

a svobody rozhodování, ale povinnosti a zodpovědnost dospělosti přijímají jen

velmi neochotně.“ 2

Sigmund Freud jako první tvrdil, že zkušenosti, které dítě získá v raném

dětství, zůstávají v nevědomí a ovlivňují jeho prožívání a chování v pozdějším

věku. Do té doby nebylo dětství a psychický vývoj člověka považováno za

1
MATOUŠEK, O.; KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. s. 37.

2 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. : Dětství a dospívání. s. 321 – 322.
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důležité. Podle C. G. Junga je dětství fáze „fragmentárnosti a dezintegrace,

ovládané instinkty a ovlivňované vnějšími, především sociálními vlivy.“3

Důležitější než dětství pro něj bylo období dospívání, které je charakteristické

fyziologickými změnami a odpoutáním se od rodičů.

1.1 Podoba dětství

Podoby dětství se v průběhu století měnily společně s názorem na dítě

a jeho vývoj. V dnešní době vědecká i laická veřejnost uznává důležitost této

etapy vývoje člověka, a proto je na dětství, zvláště jeho ranou část, kladen veliký

důraz. Každé dítě má životně důležité potřeby biologické, jako jsou potrava, teplo,

ochrana před úrazem apod., ale i základně důležité potřeby psychické. Má-li se

dítě vyvinout v psychicky zdravého a zdatného člověka, jehož dětství ho pozitivně

ovlivnilo, musí být základní psychické potřeby náležitě uspokojovány. Patří sem:

� potřeba vnějších podnětů;

� potřeba řádu, stálosti a smyslu v podnětech;

� potřeba citových a sociálních vztahů k rodičům či prvotním vychovatelům;

� potřeba identity, zdravého vědomí vlastního já;

� potřeba otevřené budoucnosti, životní perspektivy.

Obecně lze dětství označit za šťastné či nešťastné. Jeho konkrétní podobu

však ovlivňuje řada činitelů, a to pozitivním i negativním směrem. Prvním

faktorem, který hraje zásadní roli, je samotné dítě, jeho osobnost a vývoj. Důležitý

je i vliv rodiny, do které se dítě narodí. Podstatnou roli hraje dále proces


[…]

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Závěr

Práce byla zaměřena na dětství, z mnoha hledisek nejdůležitější etapu

našeho života, a jeho podobu. Jejím cílem bylo toto období náležitě popsat a najít

významné činitele, které ovlivňují jeho různé podoby, dále pak poukázat

a analyzovat problémy, které mohou dítěti vážně ovlivnit život.

Dětství je po právu označováno za kritické období života, neboť se právě

v dětství rozhoduje, jaký z nás bude člověk v dospělosti. Věk dětství by měl být

bezproblémový a -šťastný. Jde o období her, učení, socializace a seznamování se

se světem. Každé dítě má právo prožít dětství co nejlépe ve zdravé, funkční

rodině, na což bude v dospělosti rádo vzpomínat. Můžeme říci, že dětství zůstává

nejdůležitějším prvkem i v životě dospělého, neboť právě první roky života

člověka nejvýrazněji formují.

Z práce vyplynulo, že na konečné podobě dětství se podílí řada faktorů,

které ji posouvají pozitivním nebo negativním směrem. Hlavní role v tomto

procesu plní jednak dítě samotné a jeho vlastní vývoj, dále pak především jeho

rodina a rodinné prostředí.

Obecným trendem při studiu rodin je přesun zájmu od výzkumu

problémových rodin k výzkumu zdravého fungování rodiny. Tento nový trend

poskytuje cenné podněty při prevenci rodinných problémů. Přestože se pohled na

tradiční rodinu a výchovu dítěte v průběhu let vyvíjí a mění, měl by ale existovat

jeden shodný, dle mého názoru nejdůležitější, prvek, který by měl zůstat vždy

zachován a tím je láska mezi rodiči a dětmi. Samozřejmě, že je rovněž důležitá

správná péče o dítě od jeho raného dětství, která napomáhá jeho lepšímu rozvoji

ve všech oblastech.

Shrneme- li působení negativních vlivů na vývoj dítěte, za nejzávažnější

lze považovat absenci rodiny či její nefunkčnost. Z práce jasně plyne, že rodina je

alfou i omegou u vývoje dětí, tudíž problémy, které se objevují se v tomto

základním stavebním prvku vývoje dětí, mají hluboké a dlouhotrvající následky

na formování jedince. Studie prokazují, že děti, které jsou zasaženy některými
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z výše jmenovaných negativních vlivů (absence rodiny nebo její nefunkčnost),

mohou trpět celou řadou psychických onemocnění, mohou být opožděné ve svém

vývoji a mohou mít různé formy vad řeči.

Dalším problémem, kterým jsem se ve své práci zabývala, je týrání dětí (ať

už fyzické nebo psychické) a zneužívání dětí. Díky současné podobě a vývoji

rodin, anonymita života ve městě, vysoká mobilita rodin, nezájem jednotlivých

lidí o své sousedy, dochází k nižšímu nebo pozdějšímu odhalování případů týrání

nebo zneužívání dětí. Ve své práci docházím k závěru, že prevence a osvěta

poskytovaná jak dětem, tak osobám, které jsou s nimi v kontaktu, je velmi

zásadní. Součástí prevence a osvěty by mělo být kladení důrazu na odborné

znalosti osob, které jsou ve styku s dětmi (učitelé, lékaři, výchovní poradci)

a které mohou pomoci tyto negativní prvky objevující se v rodinách odhalovat.

Považuji práci za přínosnou vzhledem k sumarizaci klíčových terorií

a vlivů působící na vývoj dítěte. Jsem přesvědčena, že práce přináší řadu poznatků

pro rodiče, dětské vychovatele a sociální pracovníky, kteří denně přicházejí do

styku s dětmi, šlo by ji tudíž využít především při výchově a péči o dítě jakéhokoli

věku. Za hlavní přínos své práce považuji komplexní pojetí problematiky dětství

a upozornění na ty nejčastější problémy, se kterými se děti dnes potýkají.

Nicméně jsem si vědoma toho, že daná problematika je složitá, a proto jsem ji

nemohla zcela vyčerpat, mohl by na ni navázat další výzkum.

Závěrem lze konstatovat, že podoba dětství ovlivňuje celý náš budoucí

život, a proto by se všichni lidé pečující o děti měli snažit, aby těch negativních

vlivů bylo co nejméně.
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Abstrakt

PROCHÁZKOVÁ, P. Různé podoby současného dětství. České Budějovice 2010.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra Vedoucí

Klí čová slova: dětství, jeho podoba, rodina, dítě a jeho vývoj, socializace dítěte,

negativní a pozitivní vlivy

Práce se zabývá současnými podobami dětství a tím, co je nejvíce

ovlivňuje pozitivním i negativním směrem.

Práce nejprve definuje dětství a pak se věnuje dané problematice

s dětstvím spojené. Práce se zejména věnuje činitelům, kteří se nejvíce podílí na

konečné podobě dětství. Patří k nim dítě samotné, jeho vývoj, rodina, do které

patří, konkrétní rodinné prostředí, výchova. Podstatnou roli také hraje socializace

dítěte neboli jeho začlenění do společnosti. Mezi faktory, které působí negativně,

řadíme rozvod rodičů, násilí v rodině, syndrom CAN, alkohol a drogy.
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Abstract

Different forms of contemporary childhood

Key words: childhood, its form, family, child and its development, socialisation,

negative and positive influences

The thesis deals with the present forms of childhood and with issues that

influence them in positive or negative ways.

First, the thesis describes the term childhood, further it analyses factors

with the highest influence on its final form. These are the child itself, its

development, family and its home environment and of course its upbringing – the

treatment and education the child receives. The proces of becoming socialized,

socialization, is also essential. The factors that have negative influence on our

childhood are divorces, violence in a family, syndrome CAN, alcohol and drugs.