Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora: Petra Procházková
Studijní obor: Etika v sociální práci
Oponent diplomové práce: PhDr. Marie Šulcová
Katedra: Psychologie a sociologie
Název diplomové práce: Pohled na různé podoby současného dětství

Formální úroveň práce

Předložená diplomová práce svým rozsahem 85 stran odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Text je vhodně strukturován a přehledně členěn do 5 kapitol a dalších podkapitol. Práce je spíše teoretického zaměření. Autorka čerpala informace především z domácích, výjimečně ze zahraničních literárních zdrojů. Text je vhodně upraven bez gramatických chyb a překlepů.

Obsahová úroveň práce

Obsah kapitol dostatečně vystihuje danou problematiku. Téma je sice pojato ze širokého pohledu, ale protože se dotýká každého z nás, očekávala jsem více osobního zaujetí, uvedení příkladů z praxe a vyslovení osobního názoru. Každopádně bych je očekávala v kapitole „Rodičovské styly výchovy a jejich důsledky“. Jako klad chci naopak vyzvednout snahu autorky o aktualizaci údajů z podkladů MPSV pro tabulky na straně 41 a 42, přestože její snaha nakonec nebyla úspěšná.

Závěr

Práce je zpracována tak, že z teoretického hlediska plně uspokojuje splnění cílů, které si autorka stanovila v úvodu. Proto doporučuji její práci k obhajobě, ale hodnocení ponechávám na posuzovací komisi při obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 24.4.2010

.....